
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  2 DEL 07/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2025-2027

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 7 del mese di aprile alle ore alle ore 14:50 presso la sala riunioni
della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di
apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente         X
ROSSELLA SCARPELLI Delegato               X
YUNA KASHI ZADEH Vice Presidente                       X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione 
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTI:
- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord 

Ovest, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 
267/2000 e in coerenza con le disposizioni di settore della legge regionale n. 40/2005 in data 
22.06.09, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017, avente a oggetto il recesso dal 
Consorzio da parte del Comune di Fiesole;

- il vigente Regolamento di Organizzazione del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, 
come approvato con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 25 del 20.10.2017;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.24;

RICHIAMATI:
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 (”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

della illegalità nella P.A.”), che prevede la predisposizione da parte di tutti gli Enti pubblici di un Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), secondo gli indirizzi di un 
Piano nazionale (PNA), predisposto daII’Autorità Nazionale anticorruzione (ANAC);

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"), così 
come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 (“Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”);

- il decreto Iegge n. 80 del 9 giugno 2021, che all’art. 6 prevede la l’obbligo della predisposizione, da 
parte delle pubbliche amministrazioni con oltre 50 dipendenti, del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), al fine di assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrative 



migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso;

- il comma 6, dell’articolo 6, del decreto legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla Iegge 6 agosto 2021, n. 113, prevede che nel Piano tipo siano definite modalità semplificate per 
l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta 
dipendenti;

- il decreto ministeriale del 24 giugno 2022, recante il regolamento con cui si definisce il contenuto del 
PIAO e si fornisce Io schema di Piano-tipo per le Amministrazioni pubbliche, con la guida alla 
compilazione allegato al decreto;

- la delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 del Consiglio deII’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che 
approva il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 finalizzato a rafforzare l’integrità pubblica e la 
programmazione di efficaci presidi di prevenzione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni, 
puntando nello stesso tempo a semplificare e velocizzare le procedure amministrative;

- il nuovo PNA è stato elaborato alla Iuce delle recenti riforme e urgenze introdotte con il PNRR e della 
disciplina sul Piano integrato di organizzazione e Attività (PIAO);

CONSIDERATO che:
- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è attualmente una pubblica amministrazione con 15 
dipendenti, in quanto il resto del personale che vi opera è costituito da dipendenti messi a disposizione dagli 
Enti consorziati tramite l’istituto dell’assegnazione funzionale;
- la normativa vigente prevede l’adozione di un Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) in forma 
semplificata per le amministrazioni fino a 50 dipendenti;

ATTESO che: 
- le normative sopra richiamate prevedono l’obbligo per gli Enti Pubblici, su proposta del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RCPT), di approvare il Piano Triennale per la prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza (PTPCT) e i suoi successivi aggiornamenti;
- le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per la predisposizione del Piano Triennale e per 
l’individuazione della figura del Responsabile anticorruzione e trasparenza le cui funzioni dovranno essere 
assolte dalla medesima figura;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4/2020, avente a oggetto “Nomina del Direttore della SdS 
Fiorentina Nord ovest Dott. Andrea Francalanci, quale responsabile della prevenzione della corruzione, ai 
sensi dell'art. 1 comma 7 della L. 190/2012 e responsabile della trasparenza, ai sensi dell'art. 43 del D.lgs 
33/2013”;

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC emanato il 10 gennaio 2024, che segnala che nel PNA 2022 è 
stata introdotta una importante semplificazione per tutti gli Enti con meno di 50 dipendenti;

PRESO ATTO che in base al succitato PNA 2022 le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti 
possono, dopo la prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio 
in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo e che rimane comunque fermo l’obbligo di adottare un 
nuovo strumento di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa;

VISTA la proposta di Piano Triennale 2025-2027 per la Prevenzione della Corruzione elaborata dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

RITENUTO di provvedere all’approvazione del piano medesimo;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare, ai sensi dell’art 1, comma 8, della legge n. 190/2012, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione 2025-2027, che, allegato sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;



2. di dare mandato alla Segreteria della Società della Salute di provvedere alla pubblicazione del 
presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente;

3. di individuare nel sito istituzionale dell’Ente uno specifico spazio ove siano individuate le modalità 
per la segnalazione delle condotte illegali, utilizzando il modello allegato al piano;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                             IL PRESIDENTE                                                                      IL DIRETTORE
                            Camilla Sanquerin       Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della Società della Salute.

IL SEGRETARIO
Gabriella Messina


